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Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je tvorba chatovacího robota, který umožňuje

rychlejší, levnější a pohodlnější komunikaci se zákazníky. Práce je rozdělena do sedmi

kapitol, kde se v prvních třech kapitolách věnuji definici cíle, užitých metod a analýze

problematiky. Čtvrtá kapitola je věnována základním pojmům z oblasti umělé

inteligence, statistiky a vícekriteriálního rozhodování. Následuje kapitola s vlastním

návrhem řešení, kde jsou aplikované konkrétní metody. Zásadní poznatky nutné

k implementaci jsou uvedeny v kapitole šesté a budou dále využity společností.

Celkové zhodnocení a shrnutí výsledků je v kapitole sedmé.

Klíčová slova

Umělá inteligence, chatbot, vícekriteriální analýza, strojové učení, zpracování

přirozeného jazyka, f-skóre.

Abstract
The subject of this thesis is the creation of a chatbot, which allows faster, cheaper

and more comfortable communication with customers. Thesis is divided into seven

chapters. First three chapters are focused on a goal definition, used methods and

analysis of existing problem. Fourth chapter is dedicated to basic terms from fields of

artificial intelligence, statistics and multiple criteria decision making. Following

chapter contains suggestions of solution where specific methods are used. The

crucial knowledge required for implementation is part of sixth chapter. The final

chapter evaluates and summarizes achieved results.

Key words

Artificial intelligence, chatbot, multiple criteria decision making, machine learning,

natural language processing, f-score.
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Úvod
S nástupem internetu došlo ke zpřístupnění velkého množství informací pro

širokou veřejnost po celém světě, a množství těchto informací se každým okamžikem

neustále zvyšuje. Rostoucí počet těchto dat má ale i své nevýhody. Jednou z těchto

nevýhod je obtížná orientace, kdy uživatel internetu často přichází do kontaktu

s informacemi, které jsou neúplné, těžko interpretovatelné, mylné a v některých

případech i protichůdné. Je nutné podotknout, že poptávka po přesných informacích

není pouze u koncových uživatelů, ale také u společností.

Právě společnosti jsou ty, které potřebují co nejpřesnější informace, na jejichž

základě se vedení snaží udělat co nejvhodnější rozhodnutí. Z tohoto důvodu mnoho

společností využívá speciální analytické nástroje, které jsou schopny hromadící se

data zpracovat, uložit a často i smysluplně prezentovat. Je zapotřebí zmínit fakt, že

samotný analytický software problémy nevyřeší a je nutné mít dostatečně

kvalifikovanou a způsobilou osobu, která je schopna se získanými informacemi

pracovat. Problém tedy nastává, když se tento nástroj dostane do rukou uživatele,

který dané prostředí nezná, nemá potřebnou odbornou znalost, případně není

ochotný s programem trávit velké množství času.

Podobný program nabízí i společnost Roivenue s.r.o., s kterou jsem navázal

spolupráci a rozhodl se pro tento software vytvořit rozšíření ve formě chatovacího

robota, jehož cílem bude snazší interpretace dat, poskytování informací o produktu a

firmě.
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1. Cíl diplomové práce
Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit funkční chatovací robot, který

bude kombinovat funkce dotazovacího jazyka a sady připravených odpovědí. Dále

bude možné tohoto robota implementovat do softwaru vybrané firmy.

Splnění tohoto cíle povede k snazší orientaci uživatele, neboť se bude moci přímo

dotázat vytvořeného softwaru, což povede k časové a tím i finanční úspoře firmy

Roivenue.

Funkční chatovací robot je takový, který bude moci odpovědět na sadu typických

otázek uživatele, kdy bude relevantně zodpovězeno alespoň 85 % veškerých otázek.

Pro splnění cíle je nezbytné splnit tyto úkoly:

1. Analyzovat problém

2. Charakterizovat zvolenou společnost

3. Vybrat vhodný software

4. Navrhnout fungování chatbota

5. Vytvořit odpovědi

6. Učit model

7. Testovat model

8. Navrhnout průběžné hodnocení v provozu

9. Navrhnout doporučení k implementaci

10. Zpracovat počáteční rešerši a průběžnou relevantní teorií.

Pro návrh řešení jsem využil tyto hlavní metodické nástroje:

Vícekriteriální rozhodování – Metoda pro určení vhodné varianty, na základě

několika stanovených kritérií. Metoda bude použita při výběru konkrétního softwaru.

Zpracování přirozeného jazyka – Metoda umožňující zpracovat, pochopit a

interpretovat lidský jazyk. Metoda bude součástí finálního řešení pro snazší

komunikaci mezi člověkem a strojem.

Strojové učení – Metoda umožňující počítačovým programům se učit, respektive

sebezdokonalovat. Metoda bude součástí finálního řešení pro zajištění přesnějších

výsledků.

F-skóre – Statistická metoda měřící kvalitu modelu. Metoda bude využita při fázi

testování a zhodnocení.
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2. Charakteristika společnosti a řešeného problému
Rozsah této kapitoly je zaměřený na společnost Roivenue s.r.o., včetně základního

popisu problému, se kterým se společnost potýká. Součástí je také popis aktivit a

produktu firmy, jakožto vývoje analytického softwaru, v kterém bude využit zmíněný

chatovací robot.

2.1. Historie společnosti

Společnost Roivenue s.r.o. je poměrně mladou IT společností, která byla oficiálně

založena v lednu roku 2018, je nutné ale zmínit, že její historie je podstatně delší.

Původně byla v roce 2007 založena firma s názvem CrossMasters s.r.o., která se

zabývá sběrem, zpracováním a vyhodnocováním dat pro jednotlivé společnosti.

Během své existence vznikl nápad vytvořit jako jeden z jejich produktů produkt

s názvem Roivenue. Produkt se stal velmi populární a velikostí začal přerůstat zbylé

aktivity firmy. Kvůli jasnější strategii a řízení došlo k oficiálnímu rozdělení na dvě

samostatné společnosti, a to tedy CrossMasters s.r.o. a Roivenue s.r.o.

2.2. Aktivity společnosti

Hlavní aktivitou společnosti je vývoj, správa a prodej softwarového řešení

stejnojmenného názvu Roivenue. Jedná se o analytický nástroj, určený především pro

velké firmy s orientací na e-commerce, který sbírá a pomáhá s vyhodnocením

marketingových dat. Mezi tato data standardně řadíme počet kliků, počet zobrazení a

s tím i spojené náklady. Samozřejmě je možné sbírat i případná další data, je-li to

zapotřebí. Tato data jsou získávána z tzv. platforem, což můžou být různé produktové

srovnávače, sociální sítě, reklamy ve vyhledávačích, aj. Příkladem marketingových

platforem v České republice může být Zboží Cz, Google Analytics, Heureka a třeba

také Facebook.

Tato data jsou často doplněná o interní data klientů. Mezi taková data řadíme

počet objednávek, tržby, zisk aj., která nám umožní vidět celkový pohled na chování

zákazníků. Respektive klient může na jednom místě vidět kolik lidí navštívilo jeho

webové stránky z dané marketingové platformy, kolik mu daná platforma přivedla

objednávek a samozřejmě jaký generovala zisk, popřípadě ztrátu. Tento proces

můžeme vidět na následujícím obrázku:

Obrázek 1: Proces s metrikami a ukazateli (Roivenue, upraveno autorem)
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Významnou klíčovou funkcí daného nástroje je výpočet tzv. atribučních modelů,

kdy pomocí pokročilých statistických analýz dokáže přiřadit která platforma má

nejvyšší zásluhy s generováním nových objednávek, zisku, či jiných metrik.

2.3. Charakteristika řešeného problému

Jak bylo uvedeno v aktivitách společnosti, firma Roivenue vyvíjí vlastní analytický

nástroj, pracující s velkým množstvím různých typů dat. Tato skutečnost vede ke

dvěma problémům, s kterými se firma potýká.

Prvním problémem je, že se nástroj dostává do rukou nezkušených, nebo méně

znalých manažerů a pracovníků. To samozřejmě vede k nesprávnému použití

nástroje, ke špatné interpretaci dat, nebo v lepším případě pouze k nevyužití plného

potenciálu nástroje. Zákazníci jsou sice školeni, aby nástroj uměli používat, ale

školení již nezahrnuje vysvětlování ekonomických a marketingových pojmů. Používá-

li zákazník tento nástroj aktivně, ale bez viditelných výsledků, brzy zmizí jeho zájem a

firma tak přichází o zákazníka. Je nutné zmínit, že se získáním zákazníka a následnou

implementací softwaru je spojeno mnoho lidských i finančních zdrojů, a proto ztráta

zákazníka je velmi nepříjemnou událostí.

Druhým problémem je, že lidé chtějí mít požadované informace v co nejkratším


[…]


last five
months

last five
months

157 what was number of imps for last six
weeks?

Metrika a
čas imps impressions last six

weeks
last six weeks

158 what is total nuber of clicks for last
five days?

Metrika a
čas clicks clicks

last five days last five days

159 wh is number of visitors in february
2019?

Metrika a
čas visitors visitors february

2019
february 2019

160 what was number of visists in last
moth?

Metrika a
čas visists visits

last moth last month

161 what is number of clicks in last
month?

Metrika a
čas clicks clicks last month last month

162 click ratio for last 2 years? Metrika a
čas click ratio clickRatio

last 2 years last 2 years

163 how many deliveries do we have in
2019

Metrika a
čas deliveries deliveries 2019 2019

164 how many conversions do we have in
2019

Metrika a
čas conversions conversions

2019 2019

165 what is my number of visits in last 24
weks?

Metrika a
čas visits visits last 24 weks last 24 weeks

166 what is cpc from last week? Metrika a
čas cpc costperclick

last month last month

167 what is gross profit for last year? Metrika a
čas gross profit grossProfit last year last year

168 may i ask you for marketing
investments?

Metrika a
čas

marketing
investment

marketingInve
stment

0

169 what was our mir in january? Metrika a
čas mir mir january january

170 What is gross profit? Dotaz na
význam gross profit grossprofit

171 Meaning of gross profit? Dotaz na
význam gross profit grossprofit

172 What is mromi? Dotaz na
význam mromi mromi

173 Mromi means? Dotaz na
význam mromi mromi

174 Why should I care about mromi? Dotaz na
význam mromi mromi

175 Could you tell me what is delivery
ratio?

Dotaz na
význam

delivery
ratio deliveryRatio

176 Could you tell me what is mromi Dotaz na
význam mromi mromi

177 What are impressions? Dotaz na
význam impressions impressions

178 Can you tell me what deliveries are? Dotaz na
význam deliveries deliveries

179 Tell me more about romi Dotaz na
význam romi romi

180 Want to know about romi Dotaz na
význam romi romi

181 Please can you explain me net
revenue?

Dotaz na
význam net revenue netRevenue

182 What is clicks Dotaz na
význam clicks clicks

183 What does it mean gross margin Dotaz na
význam

gross
margin grossmargin

184 Can you tell me more about visits? Dotaz na
význam visits visits

185 What is explanation of gross profit? Dotaz na
význam gross profit grossprofit
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Číslo Text Intent Metrika
(napsaná)

Metrika
(zamýšlená)

Čas (napsaný) Čas
(zamýšlený)

186 What is conversion ratio? Dotaz na
význam

conversion
ratio

conversionRati
o

187 What is cpc? Dotaz na
význam cpc costPerClick

188 What is delivery rate Dotaz na
význam delivery rate deliveryRatio

189 I want to ask about net revenue Dotaz na
význam net revenue netRevenue

190 What does the cpc stand for? Dotaz na
význam cpc costperclick

191 Whut is cost per click? Dotaz na
význam

cost per
click costperclick

192 Explain me gross profit Dotaz na
význam gross profit grossprofit

193 What are deliveries? Dotaz na
význam deliveries deliveries

194 Can you tell me what conversions
are?

Dotaz na
význam conversions conversions

195 Tell me more about mromi Dotaz na
význam mromi mromi

196 Want to know about visits Dotaz na
význam visits visits

197 Please can you explain me gross
profit?

Dotaz na
význam gross profit grossprofit

198 What is explanation of revenue Dotaz na
význam revenue netRevenue

199 What is conversion rate? Dotaz na
význam

conversion
rate

conversionRati
o

200 What is marketing invmestment? Dotaz na
význam

marketing
invmestme
nt

marketingInve
stment

201 Desceibe me marketing profit Dotaz na
význam

marketing
profit

marketingProfi
t

202 I want to ask about profit per click Dotaz na
význam

profit per
click profitperclick

203 What does the delivery ratio stand
for?

Dotaz na
význam

delivery
ratio deliveryRatio

204 Whut is marketing investment? Dotaz na
význam

marketing
investment

marketingInve
stment

205 Explain me cpc please Dotaz na
význam cpc costperclick

206 What are impresions? Dotaz na
význam impresions impressions

207 Can you tll us what deliveries are? Dotaz na
význam deliveries deliveries

208 Please describe me marketing profit Dotaz na
význam

marketing
profit

marketingProfi
t

209 Please what is romi? Dotaz na
význam romi romi

210 How are you? None

211 Who is your boss? None

212 Do you have a girlfriend? None

213 Ajijijdi None

214 Have you seen her? None

215 What do you like to eat? None

216 Computer None

217 I saw you last week None
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Číslo Text Intent Metrika
(napsaná)

Metrika
(zamýšlená)

Čas (napsaný) Čas
(zamýšlený)

218 What do you want to eat? None

219 How many languages do you speak? None

220 How do you do? None

221 Tudo bem? None

222 Who is your creator? None

223 Is it going to rain? None

224 What is chatbot? None

225 Do you have emotions? None

226 Who is Milan Mejzr? None

227 Where are you from? None

228 Which sports do you like? None

229 I like Roivenue. None

230 How much do they pay you? None

231 Roivenue None

232 Look at my data None

233 Die None

234 Apple juice None

235 100 x 10 is? None

236 Who is president of USA? None

237 Which political party do you like? None

238 I don't like any. None

239 Recently I wathched Avengers movie. None

240 I like harry potter movies. I watch
them over and over again. None

241 What is Roivoš? None

242 Who is in CSM team? None

243 Does Martin lie about his basketball
skills? None
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Milan Mejzr

V Praze 1.5.2019 Podpis:

Jméno Oddělní / Pracoviště Datum Podpis