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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Milan Mejzr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jan Hornych, MSc.
Pracoviště oponenta práce: Cross Masters s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Student si dal za cíl vytvořit chatovacího robota, včetně následné integrace této technologie do produktu firmy
Roivenue s.r.o. Takovéto zadání vede k očekávání výzkumu v oblasti NLP a vzniku nové technologie. Ve
skutečnosti, ale student řeší metodiku výběru technologie NLP od jednoho ze tří analyzovaných výrobců a
poskládání chatovacího robota z již existujících komponent. Nejedná se tedy o výzkum a přínos něčeho nového,
ale o aplikaci exitující technologie. Přestože student nasazuje chatovacího robota neotřelým způsobem, lze
zadání považovat jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Student si nastavil cíl, jehož splnění zní lákavě. Avšak jím zadané kritérium, není testovatelné. Ověřit, zda robot
…relevantně zodpoví alespoň 85% veškerých otázek… ,kdy set „veškerých otázek“ je nekonečný, respektive
nedefinovatelný, je nešťastné. Šíře domény, ve které dokáže chatovací robot fungovat určuje jeho kvalitu. Ta
nebyla v úvodu práce definována.

Testovací set otázek, který nakonec student k ověření kvality robota používá, je vhodně zvolen. Metodika
výběru otázek je promyšlená, a student se snaží obsáhnout co nejširší spektrum možných dotazů. Není zřejmé,
zda z důvodu časových nebo jiných omezení, nechal testovací otázky nadefinovat pouze pracovníky firmy.
Vyhodnocení odpovědí na otázky, by mělo být zpracováno statisticky.

Možná až příliš rozsáhlý prostor je věnován technikám vícekriteriálního hodnocení a výběru variant, než výběru
samotných hodnotících kritérií. Dokáži si představit další kritéria, jako náročnost na implementaci, potenciál
rozvoje platformy v budoucnosti a další, která se v hodnocení neobjevila.

Velice kvalitně je zpracován model dotazování, rozpad otázek a mapování na odpovědi. Tato část vyčnívá nad
ostatními pasážemi.

Dle mého student, zadání splnil. Je ovšem škoda, že cíl práce a řešený problém je možné pochopit až po
detailním přečtení celého textu.

Zvolený postup řešení správný

Kvantifikace problému zatížení týmu podpory, přes různé kanály, mě zaujala. Teprve až po přečtení této pasáže,
mi bylo zřejmé, proč chce autor zatížení týmu podpory řešit pomocí chatovacího robota. Spíše bych proto
diplomovou práci nazval Zvýšení efektivity komunikace se zákazníky, nebo Inovace uživatelského rozhraní
analytické aplikace než Tvorba chatovacího robota.
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Problém, který je řešen, je v obsahu vhodně popsán. Rozvaha, jak řešení uchopit také, někde až s přílišným
důrazem na teoretické rozpracování metod, které se nakonec nepoužijí. Výsledek chatovacího robota je
dostatečně obhájen.
Pokud se ale na problém dívám perspektivou optimalizace a zvýšení výkonu, tak mi v práci chybí nějaké
ekonomické zhodnocení celkového přínosu navrženého řešení a detailněji rozpracovaný postup, jak by se
takováto inovace měla implementovat a následně její efektivita měřit.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Student si dal za cíl vyřešit komplexní problém, který se rozprostírá přes několik oblastí. Je proto přijatelné, že
úroveň odbornosti kolísá. Část, která se věnuje rozpracování dotazů uživatelů, mapování odpovědí, přípravě dat
pro naučení robota, a která je v podstatě jádrem celé práce je zpracována velmi kvalitně. Postup integrace
robota do softwarového řešení firmy, způsob výběru technologie a postup nasazení je zpracován spíše laicky.

V některých pasážích student sklouzává ke spíše populárně naučným tématům, jejichž význam je pro práci
nepodstatný. Například str 20, …Deep Blue, Turingův test apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

K formálnímu zpracování práce nemám výhrady. Spíše bych doporučil práci obsahově zpřehlednit a celky lépe
logicky provázat. Cíl práce je lehce naznačen na začátku, potom student přeskočí na popis firmy, u které
problém řeší, vrátí se k problému a najednou se dostává k výběru technologie pro chatbot. Poté se zase vrací
k popisu problému.

Kapitola 4, je sama o sobě takový pelmel teorie bez návaznosti, k čemu daná teorie bude vlastně potřeba.
Čtenář tak ztrácí niť a pochopení co student vlastně řeší.

Některé tabulky používají pro stejnou věc jiné výrazy (náročný, vysoká náročnost). Nebo u tabulky s testovacími
otázkami se na dotaz „what was my revenue?” očekává odpověď revenue, ale systém vrátí hodnotu
netRevenue, lze se jen domnívat, že výsledek je špatně. Není tedy snadné pochopit obsah, natož ověřit výpočet
kvality a F-score.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Paradoxně v části práce, kde je nejvíce invence, a která je nejlépe zpracována je nejméně citací. Zrovna tato
oblast by si ale zasluhovala, aby i ostatní mohli najít vhodný zdroj, jak navrhnout model pro učení chatovacího
robota. Pokud student postup řešení vymyslel sám, bylo by vhodné detailněji rozpracovat úvahy jaké měl a
zdůvodnit proč tak postupuje.

Jako drobnost hodnotím, že student kombinuje různé typy citací. A vyhlédnul si dva spíše nepodstatné autory,
které citačně nadužívá.

Další komentáře a hodnocení

Model dotazování a rozbor otázek pro natrénování chatovacího robota je zpracován precizně. Zde je vysoká
přidaná hodnota práce a okamžitá použitelnost pro danou firmu. V teoretické oblasti, u které by se dalo
očekávat možnost replikovat popsanou techniku na jiné oborové oblasti a jiné firmy, je odhadnutelný potenciál,
který není dostatečně rozpracovaný.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student si vybral zajímavé téma, optimalizace výkonu týmu poskytujícího zákaznickou podporu a zvyšující
interakci zákazníků s analytickou platformou. Trochu nešťastně, zvolil název práce tak, že se na první pohled lze
domnívat, že nástroj, kterým se snaží optimalizaci vyřešit, bude vytvářet. Ve skutečnosti, ale tento nástroj
implementuje a zabývá se jiným problémem, který firma, u níž se rozhodl svoji práci řešit má. Student si práci
dobře rozvrhl a v problematice se zorientoval. Trošku rozpačitě působí postup výběru technologie a nastavení
kritérií pro hodnocení. Vysoce hodnotím metodiku, kterou navrhl na rozpad otázek, které mohou zákazníci
pokládat a následné mapování modelu na analytické jádro systému. Ne příliš důvěryhodně působí výběr tvůrců
otázek pro ověření kvality robota mezi pracovníky firmy.

K obhajobě navrhuji tyto otázky:

• V kapitole 5.3 jste navrhl, jak rozpracovat model pro vyhodnocení otázek z jedné konkrétní problémové
oblasti. V případě, že by někdo další chtěl řešit obdobný problém, ale v jiné problémové oblasti, mohl by
využít koncept, který jste navrhl? Popřípadě jak by měl váš postup adaptovat?

• Práci jste uzavřel s tím, že se podařilo vytvořit chatovacího robota, který relevantně odpoví na 85%
zmíněných otázek. Přemýšlel jste nad tím, že interní pracovníci nemusí představovat representativní
vzorek pro tvorbu otázek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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